MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 12/2024
TRANSFERÊNCIA INTERNA PARA OS CURSOS SUPERIORES DO IFRS – CAMPUS CAXIAS DO SUL - 2024/1

LISTA PRELIMINAR DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS SIMPLICADO

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CAXIAS DO SUL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei nº
8.745/93, torna pública a LISTA PRELIMINAR DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS SIMPLICADO referente ao EDITAL
CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 12/2024 TRANSFERÊNCIA INTERNA PARA OS CURSOS SUPERIORES DO IFRS – CAMPUS
CAXIAS DO SUL - 2024/1.

Nome Completo Matrícula Disciplina que solicita aproveitamento Status Motivo do
Indeferimento

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-GTA001 GESTÃO AMBIENTAL - 33h Deferido

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-CNA002 COMANDO NUMÉRICO E
AUTOMAÇÃO - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

1

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-CNM001 CÁLCULO NUMÉRICO - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-DAC001 DESENHO ASSISTIDO POR
COMPUTADOR - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-EIN001 ELETRICIDADE INDUSTRIAL - 33h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-FUN003 FUNDIÇÃO I - 33h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-FSQ001 FÍSICO-QUÍMICA - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-ALG004 ÁLGEBRA LINEAR - 66h Deferido

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-CAL004 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I
- 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-CAL005 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL
II (EM) - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-CAL006 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL
III - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-CNM001 CÁLCULO NUMÉRICO - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-CNA002 COMANDO NUMÉRICO E
AUTOMAÇÃO - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-CEP001 CORROSÃO E PROTEÇÃO I - 33h Indeferido *Edital, Item 4,2

2

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-CEP002 CORROSÃO E PROTEÇÃO II - 33h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-DET003 DESENHO TÉCNICO E METROLOGIA -
66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-EIN001 ELETRICIDADE INDUSTRIAL - 33h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-EDM001 ENSAIOS DOS MATERIAIS - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-END002 ENSAIOS NÃO DESTRUTIVOS - 33h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-ERH001 ÉTICA E RELAÇÕES HUMANAS - 33h Deferido

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-FIS004 FÍSICA I - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-FIS005 FÍSICA II - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-FSQ001 FÍSICO-QUÍMICA - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-FUN003 FUNDIÇÃO I - 33h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-FUN004 FUNDIÇÃO II - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-DAC001 DESENHO ASSISTIDO POR
COMPUTADOR - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

3

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-GTA001 GESTÃO AMBIENTAL - 33h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-GTQ001 GESTÃO DA QUALIDADE - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-GPE002 GESTÃO E PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO - 33h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-INF003 INFORMÁTICA APLICADA I - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-ING002 INGLÊS INSTRUMENTAL - 33h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-LPT001 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS -
66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-MTF001 METALURGIA FÍSICA - 33h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-TCU002 TÉCNICAS CAM E USINAGEM III - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-TTM004 TRATAMENTOS TÉRMICOS E
METALOGRAFIA II - 100h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-TTM003 TRATAMENTOS TÉRMICOS E
METALOGRAFIA I - 100h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-TDS001 TRATAMENTOS DE SUPERFÍCIE - 33h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-QGL001 QUÍMICA GERAL - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

4

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-PUS002 PROCESSOS DE USINAGEM II - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-PUS001 PROCESSOS DE USINAGEM I - 33h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-PSL001 PROCESSOS DE SOLDAGEM II - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-PRS003 PROCESSOS DE SOLDAGEM I - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-PCM001 PROCESSOS DE CONFORMAÇÃO
MECÂNICA - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Maicon Fichel Pinheiro 2015000790 CAX-FCM001 FUNDAMENTOS DA CONFORMAÇÃO
MECÂNICA - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Riberto Rufato 3023004980 CAX-INF001 INFORMÁTICA APLICADA I - 66h Deferido

Riberto Rufato 2023004980 CAX-EEI002 EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO I -
33h Indeferido *Edital, Item 4,2

Riberto Rufato 202300980 CAX-EEI001 EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO II
- 33h Indeferido *Edital, Item 4,2

Riberto Rufato 2023004980 CAX-EST001 ERGONOMIA E SEGURANÇA NO
TRABALHO - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Riberto Rufato 202300980 CAX-EPS001 ÉTICA E PRÁTICAS SOCIAIS - 33h Indeferido *Edital, Item 4,2

Riberto Rufato 2023004980 CAX-GEA001 GESTÃO AMBIENTAL - 33h Indeferido *Edital, Item 4,2

5

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Riberto Rufato 2023004980 CAX-GDC001 GESTÃO DE CUSTOS - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Riberto Rufato 2023004980 CAX-GPE001 GESTÃO DE PESSOAS I - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Riberto Rufato 2023004980 CAX-GPS002 GESTÃO DE PESSOAS II - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Riberto Rufato 2023004980 CAX-GDP001 GESTÃO DE PROJETOS - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Riberto Rufato 2023004980 CAX-GCC001 GESTÃO DO CONHECIMENTO E
COMPETÊNCIAS - 33h Indeferido *Edital, Item 4,2

Roselei Teixeira Fagundes
Toledo 2023004612 CAX-CAL001 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL

I - 66h Deferido

Roselei Teixeira Fagundes
Toledo 2023004612 CAX-MET001 METROLOGIA - 66h Deferido

Roselei Teixeira Fagundes
Toledo 2024004612 CAX-QUI001 QUÍMICA GERAL - 66h Deferido

Roselei Teixeira Fagundes
Toledo 2023004612 CAX-DTE001 DESENHO TÉCNICO I - 33h Deferido

Roselei Teixeira Fagundes
Toledo 2023004612 CAX-ALP001 ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO - 66h Deferido

Sérgio de Lisboa Soares 2022008967 CAX-EPS001 - ÉTICA E PRÁTICAS SOCIAIS - 33h Deferido

Sérgio de Lisboa Soares 2022008967 CAX-LPA001 - LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS Indeferido *Edital, Item 4,2

6

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

ACADÊMICOS - 66h

Sérgio de Lisboa Soares 2022008967 CAX-CTM001 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS
MATERIAIS - 66h Deferido

Sérgio de Lisboa Soares 2022008967 CAX-GES001 GESTÃO E PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO - 33h Deferido

Sérgio de Lisboa Soares 2022008967 CAX-GEA001 GESTÃO AMBIENTAL - 33h Deferido

Sérgio de Lisboa Soares 2022008967 CAX-GQU001 GESTÃO DA QUALIDADE - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Sérgio de Lisboa Soares 2022008967 CAX-QUI001 QUÍMICA GERAL - 66h Deferido

Sérgio de Lisboa Soares 2022008967 CAX-DTE001 DESENHO TÉCNICO I - 33h Deferido

Sérgio de Lisboa Soares 2022008967 CAX-DTE002 DESENHO TÉCNICO II - 66h Deferido

Sérgio de Lisboa Soares 2022008967 CAX-GDP001 GESTÃO DE PROJETOS - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

Sérgio de Lisboa Soares 2022008967 CAX-EST001 ERGONOMIA E SEGURANÇA NO
TRABALHO - 66h Indeferido **Não é equivalente

Sérgio de Lisboa Soares 2022008967 CAX-IEP001 INTRODUÇÃO À ENGENHARIA DA
PRODUÇÃO - 66h Deferido

Sérgio de Lisboa Soares 2022008967 CAX-MET001 METROLOGIA - 66h Deferido

7

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Sérgio de Lisboa Soares 2022008967 CAX-PDF001 PROCESSOS DE FABRICAÇÃO I - 66h Indeferido *Edital, Item 4,2

*Edital, Item 4,2 - Solicitar no Edital de Aproveitamento de Estudo, de primeiro semestre, a ser avaliado pelo Coordenador de Curso.
**Não é equivalente - Pode ser solicitado novamente no Edital de Aproveitamento de Estudo, de primeiro semestre, a ser avaliado pelo Coordenador de
Curso.

Caxias do Sul, 29 de outubro de 2024.

LIANA FERREIRA DA ROSA FERNANDES VIANNA
Diretora-Geral Substituta

8

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br